بنابراین هدف پژوهش حاضر تبیین سیر تشکیل قشون متحدالشکل با تمرکز بر تضادهای قزاق و ژاندارمری است، تضادی که با تسلط قزاق و محو استقلال ژاندارمری خاتمه یافت.

مناسبات قزاق و ژاندارمری از رقابت تا تبانی در کودتا

تأسیس بریگاد قزاق در سال ۱۲۹۶/۱۸۷۹ هـ/ ۱۲۵۸ ش توسط عده‌ای از افسران روس به

فرماندهی کلنل دومانتویچ^۴ در زمان ناصرالدین شاه عملی گشت.^۵ فرمانده بریگاد از سن-پترزبورگ^۶ تعیین و اعزام می‌شد و در عمل عامل مستقیم حکومت پترزبورگ بود. ژاندارمری در اواخر سال ۱۹۱۱ هـ/ ۱۲۹۰ ش یعنی بیش از سی سال پس از تأسیس بریگاد قزاق، تحت ریاست صاحب‌منصبان سوئدی در ایران تشکیل گردید.^۷ خصایل عالی اخلاقی، اصالت خانوادگی، وطن‌پرستی، درستکاری، بنیه قوی و تحصیلات کافی از شرایط اساسی ورود به این تشکیلات بود.^۸ این در حالی بود که قزاق‌ها حتی تا سال‌ها بعد هم تا حد زیادی فاقد سواد خواندن و

قرارداد ۱۹۱۹ و به‌ویژه خودکشی سرهنگ فضل‌الله خان آق‌اولی، از افسران ژاندارمری که حاضر نشده بود زیر بار مواد ننگین این قرارداد بروند، زمینه‌ساز نزدیکی برخی محافل ژاندارمری به جریانی شد که کمی بعد به کودتای سوم اسفند ۱۲۹۹ ش دست یازید.^{۱۵}

پیامدهای انقلاب مشروطه و جنگ جهانی اول (۱۹۱۴-۱۹۱۸ م/۱۲۹۳-۱۲۹۷ ش)، ایران را درگیر وضع متشنجی کرده بود، تا آن‌جا که افراد و جریان‌های مختلف چاره برون‌رفت از آن بن‌بست سیاسی و اجتماعی را در کودتایی سیاسی می‌دیدند.^{۱۶} بر همین اساس آن‌گونه که ادعا شده برخی از عناصر ژاندارمری نیز با انگیزه نجات میهن به‌صورت خودجوش نقشه‌هایی برای کودتا طرح کرده بودند.^{۱۷} از سوی

کرد.^{۶۴} واقعه مهاباد سردار سپه را در قصد خود برای تشکیل قشون متحدالشکل مصمم‌تر ساخت.^{۶۵} این واقعه دو ماه بعد از وقوع در روزنامه‌های خارجی بازتاب پیدا کرد و

۶۲. ملک‌زاده، ۸۰.

۶۳. جهانبانی، ۱۸۹.

64. Burrell, 6/101.

۶۵. یکرنگیان، ۱۸۰.

برای نمونه روزنامه دیلی میروور^{۶۶} در اول دسامبر ۱۹۲۱/۱۰ آذر ۱۳۰۰ از کشته شدن ۵۰۰ ژاندارم به دست قوای سمکو در مهاباد خبر داد.^{۶۷} این وقایع وجهه ایران و قوای نظامی آن را در خارج از کشور سخت خدشه‌دار ساخت و ناگفته پیداست در داخل نیز چه دستاویزی به فرماندهان قزاق و در رأس آنان سردار سپه داد و زمینه تحقق آرزوی دیرینه وی مبنی بر محو ژاندارمری را بیش از پیش فراهم آورد.